<sup>124</sup> *Comp. Theol.*, c. 104.

est, id est essentia rei ut dicitur, unde in tantum procedit perfectio intellectus, in quantum cognoscit essentiam alicuius rei».

Anche qui è evidente la ricerca della perfezione dell'atto del conoscere. Verso questa perfezione afferma esistere un desiderio che non si appaga («*non quiescit*», «*remanet*») fino alla cognizione dell'essenza di tutto ciò di cui arriva ad avere una notizia preliminare imperfetta.

Nel libro III della *Summa contra Gentes* il *desiderium sciendi* ricorre continuamente sotto la penna dell'Angelico. Ci si perdoni qualche citazione più ampia.

Nel c. 25, verso la fine, si trovano tre successive formulazioni dell'argomento, considerato sotto aspetti diversi. Per la questione particolare che in questo momento ci occupa, riferiamo la terza formulazione più esplicita delle altre, che però esprimono lo stesso concetto fondamentale :

«*Amplius : corpus quod naturali appetitu tendit in suum "ubi", tanto vehementius et velocius movetur, quanto magis appropinquat fini.... Hoc autem invenimus in desiderio sciendi ; quanto enim aliquis plura scit, tanto maiori desiderio affectat scire. Tendit igitur desiderium naturale hominis in sciendo ad aliquem determinatum finem. Hoc autem non potest esse aliud quam nobilissimum scibile, quod Deus est. Est igitur cognitio divina finis ultimus hominis* ».

Nel c. 48 «*Item : ultimus finis*» esclude che in questa vita si possa avere la perfetta felicità, fondandosi sull'impossibilità di saziare in questa vita il *desiderio naturale di conoscere* :

«*Ultimus finis hominis terminat eius appetitum naturalem, ita quod eo habito nihil aliud quaeritur. Si enim adhuc movetur ad aliud, nondum habet finem in quo quiescat. Hoc autem in hac vita non est possibile accidere. Quanto enim plus aliquis intelligit tanto magis in eo desiderium intelligendi augetur, quod est omnibus naturale....* ».

Nel c. 50, volendo dimostrare la tesi che la cognizione che hanno di Dio le sostanze separate mediante la cognizione della propria essenza non appaga il loro desiderio, l'Angelico ci dà la più vigorosa formulazione dell'argomento. Anche qui alla base si trova il desiderio della perfezione del conoscere :

«*Omne quod est imperfectum in aliqua specie desiderat consequi perfectionem speciei illius ; qui enim habet opinionem de re*

aliqua, quae est imperfecta illius rei notitia, ex hoc ipso incitatur ad desiderandum illius rei scientiam. Praedicta autem notitia quam substantiae separatae habent de Deo, non cognoscens illius substantiam plene, est *imperfecta cognitionis species*.... Ex hac igitur cognitione quam habent substantiae separatae de Deo, non quiescit naturale desiderium, sed incitatur magis ad divinam substantiam videndam ».